
ENTE REGIONALE RISERVA NATURALE “FOCE SELE - TANAGRO” E “MONTI
EREMITA - MARZANO - Decreto n. 1 del 01/09/2008. - Trasferimento della sede della Riserva Natura-
le “Foce Sele - Tanagro” e “Monti Eremita - Marzano” dal Comune di Montesano sulla Marcellana al
Comune di Contursi.

Il COMMISSARIO

PREMESSO CHE

- con la Legge Regionale n° 33, del 1 settembre 1993, sono stati istituiti i Parchi Regionali e le Riserve Natu-
rali in Campania;

- con le delibere di Giunta Regionale n° 1540 e 1541, del 24 aprile 2003, sono state costituite le Riserve Na-
turali “Foce Sele Tanagro’’ e ”Monti Eremita - Marzano’’;

- con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 379, dell’ 11 giugno 2003 è stato re-
alizzato l’ Ente Riserva Naturale “Foce Sele e Tanagro” e “Monti Eremita - Marzano”;

- con la delibera n° 165, del 15 febbraio 2005 è stato nominato il presidente del surriferito Ente;

CONSIDERATO CHE

- il Commissario Straordinario dell’Ente, incaricato nelle more della nomina e dell’insediamento del Presi-
dente, con determina n. 1 del 16 febbraio 2005, collocava la sede dell’Ente Riserva Naturale “Foce Sele e Tana-
gro” nel Comune di Montesano sulla Marcellana (Sa);

- il Comune di Contursi Terme (Sa), con deliberazione di Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2006, pone-
va a disposizione dell’Ente Riserva un immobile di proprietà comunale, unitamente all’arredamento, all’utenza
telefonica e al personale del Comune.

RILEVATO CHE

- i locali individuati dal Comune di Contursi Terme corrispondono alle esigenze istituzionali ed ammini-
strative dell’Ente, nonché ai suoi bisogni organizzativi ed operativi;

- la collocazione geografica dell’Ente risulta essere meno decentrata per gli altri comuni della Riserva, ri-
spetto a Montesano sulla Marcellana, e si trova a soli 50 km. dalla città di Salerno, capoluogo di provincia, dove
hanno sede altri soggetti pubblici che pure hanno competenza sul territorio della Riserva e con i quali, quest’ul-
tima, coopera;

- il Comune è ben collegato , ed è raggiungibile: 1. in auto, con l’autostrada “Salerno Reggio Calabria”,
uscita Contursi Terme; 2. in treno, grazie alla stazione ferroviaria Contursi sulla linea “Salerno - Battipaglia -
Potenza”;

- inoltre, il Comune di Contursi, ha poco più di 3.000 abitanti, ed un tasso di occupazione del 30% circa,
quindi tra i più bassi del territorio, sicché il trasferimento della sede della Riserva potrebbe contribuire ad un ri-
lancio della cittadina, e ciò in sintonia con una politica nazionale e regionale volta a salvaguardare i comuni più
piccoli, indispensabili ed insostituibili per la tutela del territorio.

RITENUTO CHE

- per i motivi di cui sopra, la sede dell’Ente Riserva Naturale “Foce Sele e Tanagro” e “Monti Eremita
Marzano” debba essere trasferita nel Comune di Contursi Terme;

- comunque, è nelle intenzioni dello scrivente individuare ulteriori sedi da destinare alla ricerca, all’educa-
zione ambientale, nonché una sede logistica, e sportelli appoggiati a diverse strutture come Apt, Pro loco, gli
stessi Enti locali, musei, rifugi.

VISTI

- la L. R. 1 settembre 1993 n. 33;

- le delibere di Giunta Regionale n° 1540 e 1541 del 24 aprile 2003;

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 379 dell’ 11 giugno 2003;

- la delibera n° 165 del 15 febbraio 2005

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



- delibera giunta regionale n.482 del 21/3/02008

DECRETA

1) le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente atto;

2) la sede dell’Ente Riserva Naturale “Foce Sele e Tanagro” e “Monti Eremita - Marzano” è trasferita alla
via Carlo Alberto, nel comune di Contursi Terme;

3) di trasmettere il presente decreto al signor Presidente della Giunta Regionale della Campania, ai sigg.
Assessori all’Ambiente e Politica del Territorio, agli Enti facenti parte della Comunità del Parco e al B.U.R.C.
per la pubblicazione.

Il Commissario
Dott.Vincenzo Scognamiglio

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008


